PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	от 03 июля 2020 года
	№ 26/48/15

Об утверждении Положения о гербе муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

На основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, совет депутатов муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района (далее – Совет депутатов)
р е ш и л :
1. Утвердить положение о гербе муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района (Приложение).
2. Признать утратившим силу решение совета депутатов от 18 сентября 2008 года «Об утверждении официальных символов муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силе после официального опубликования.
Глава муниципального образования
Пашское сельское поселение                                            М.В.Коновалов

	Утверждено

решением совета депутатов

Пашского сельского поселения

от 03 июля 2020 года № 26/48/15
Приложение

Положение
о гербе муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования (Приложение к Положению о гербе муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в администрации Пашского сельского поселения.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.
1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба
2.1. Геральдическое описание Герба:
«В лазоревом поле с волнистой, восьмикратно волнисто пересеченной серебром и глазурью оконечностью, обремененной золотой лодкой, - серебряный, отделанный золотом, с золотой перевязью, уложенной в петлю, заполненную лазурью, внутри которой – золотая звезда, охотничий рог».

2.2. Толкование символики Герба:
Герб новый, опирающийся на исторические, хозяйственные и географические особенности поселения.

Символы герба означают традиционные промыслы жителей края – охотничий промысел (охотничий рог), изготовление лодок и рыбную ловлю (золотая лодка). «Ловчая труба» (охотничий рог) – это и деталь родового герба Мордвиновых – в дореволюционное время крупных землевладельцев Пашской земли. Крупные владения у него были в основном в нижнем течении реки Паша.

Звезда напоминает о том, что Паша (Пашский перевоз) с 1927 по 1955 г. являлась районным центром Ленинградской области.

Волнистые пояса в оконечности – прежде всего элемент, указывающий на реку Паша, соимённость названий реки и поселения и центра поселения и неразрывную связь жизни жителей поселения с рекой Пашой. Также напоминает об обилии вод Пашского поселения – протекающих здесь реках и многочисленных болотах, наиболее известным из которых является региональный заказник болото Соколий мох.

 Лазоревый (синий, голубой) - символ красоты, любви, мира и возвышенных устремлений.  Цвет протекающих по территории муниципального образования рек.
3. Порядок воспроизведения Герба
3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается без дополнительных элементов, в виде одного щита.
4. Порядок официального использования Герба
4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;
на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;
в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;
на удостоверениях главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
указателях при въезде на территорию муниципального образования;
          объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования Пашское сельское поселение, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании Пашское сельское поселение, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования Пашское сельское поселение или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием Пашское сельское поселение - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании Пашское сельское поселение или непосредственно связанных с муниципальным образованием Пашское сельское поселение по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

	Приложение

к Положению о гербе

муниципального образования

Пашское сельское поселение Волховского муниципального района

Изображение герба муниципального образования
Пашское сельское поселение
[image: image2.jpg]